
Cinco.—Conceder un plazo de dos meses para la iniciación 
de las obras y dé ocho meses para su terminación, plazos 
ambos que se contarán a partir de la fecha de aprobación de 
la presente resolución.

Lo que comunico a V. I para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 28 de septiembre de 1977.—P. D., el Director gene­

ral de Industrias Agrarias, José Luis García Ferrero.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

25836 ORDEN de 28 de septiembre de 1977 por la que 
se declara incluida en zona de preferente locali­
zación industrial agraria a la reforma y amplia­
ción de la almazara que la Sociedad Cooperativa 
«San Marcos» tiene en Canena (Jaén) y se aprue­
ba el correspondiente proyecto.

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevarla por esa 
Dirección General de Industrias Agrarias, sobre la petición for­
mulada. por la Sociedad Cooperativa «San Marcos» para la am­
pliación y reforma de una almazara emplazada en Canena 
(Jaén), acogiédose a los beneficios previstos en el Decreto 
2392/1972, de 18 de agosto, y de acuerdo con lo dispuesto en 
la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias de inte­
rés preferente, y demás disposiciones dictadas para su ejecu­
ción y desarrollo,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Uno.—Declarar a la ampliación y reforma de la almazara 
que ha Solicitado la Sociedad Cooperativa «San Marcos», de 
Canena (jaén), comprendida en la zona de preferente locali­
zación industrial agraria' del apartado- A, artículo 6.°, del De­
creto 2392/1972, llamada «Plan Jaén».

Dos.—Otorgar para la ampliación y reforma de la industria 
mencionada los beneficios del artículo 8.° del Decreto 2392/1972, 
de 18 de agosto, en las cuantías que determina el grupo B de 
la Orden de este Departamento de 5 de marzo y 6 de abril 
de 1965, excepto los referentes a expropiación forzosa y dere­
chos arancelarios que no han sido solicitados.

Tres.—La totalidad de la instalación de referencia queda in­
cluida en la mencionada zona de preferente loralización indus­
trial agraria.

Cuatro.—Aprobar el proyecto presentado con una inversión 
de cinco millones setecientas veintitrés mil seiscientas veinte 
(5.723.620) pesetas. La subvención ascenderá como máximo a la 
cantidad de doscientas ochenta y seis mil ciento ochenta, y una 
(286.181) pesetas.

Cinco.—Conceder un plazo de dos meses para la iniciación 
de lás obras, contado a partir del día siguiente a la publica» 
ción de la presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Las obras e instalaciones objeto de esta calificación debe­
rán estar finalizadas antes del 15 de diciembre de 1977; en caso 
contrario quedarán anulados los beneficios concedidos.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 28 de septiembre de 1977.—P. D., el Director gene­

ral de Industrias Agrarias, José Luis García Ferrero.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

25837 ORDEN de 28 de septiembre de 1977 por la que 
se aprueba el proyecto definitivo de la instalación 
de una bodega de elaboración y crianza de vinos 
y planta embotelladora en Ollauri (Logroño) por 
«Bodegas Beronia, S. A.».

Ilmo. Sr.: De conformidad cbn la propuesta elevada por esa 
Dirección General de Industrias Agrarias,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Aprobar el proyecto definitivo de la instalación de una bode­

ga de elaboración y crianza de vinos y planta embotelladora 
en Ollauri (Logroño) por «Bodegas Beronia, S. A.», y estimar 
la justificación que, en cuanto a que el capital social desem­
bolsado cubre, como mínimo, el tercio de la inversión, y al dis­
poner de los medios financieros suficientes para cubrir dicho 
tercio, fue requerida en la Orden de este Departamento de 4 
de noviembre de 1975 por la que se declaró comprendida en 
zona de preferente localización industrial agraria a la industria 
de referencia, elevándose el presupuesto de inversión, a efectos 
de subvención, a cincuenta y seis millones trescientas veinti­
cinco mil ciento dieciséis pesetas con setenta y cinco céntimos 
(56.325.116,75 pesetas).

El importe de la subvención ascenderá, como máximo, a 
cuatro millones once mil ochocientas noventa y siete (4.011.897) 
pesetas.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 28 de septiembre de 1977—P. D., el Director gene­

ral de Industrias Agrarias José Luis García Ferrero.
Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

25838 ORDEN de 5 de octubre de 1977 por la que se 
aprueba el plan de mejoras territoriales y obras 
(segunda fase) de la zona de ordenación de explo­
taciones de regadíos locales (Cáceres).

Ilmos. Sres.: Por Decreto 1024/1973, de 12 de abril, se acor­
daron actuaciones de reforma y desarrollo agrario en la zona 
de ordenación de explotaciones de regadíos locales (Cáceres).

En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 82 y 129 
de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero 
de 1973, el Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario 
ha redactado y somete a la aprobación de este Ministerio el 
plan de mejoras territoriales y obras (segunda fase) de la zona, 
habiéndose aprobado la primera fase del plan con fecha 25 de 
noviembre de 1974.

El citado plan (segunda fase) se .refiere a las obras de 
construcción de cinco caminos, ocho abastecimientos de agua, 
red de distribución y saneamientos a otros tantos núcleos ur­
banos, acondicionamiento y mejora de electrificación de seis 
municipios, mejora de regadíos tradicionales en doce localida­
des y cuatro instalaciones de carácter cooperativo o asociativo- 
sindical.

Examinado el referido plan, este Ministerio considera que 
las obras en él incluidas han sido debidamente clasificadas de 
acuerdo con la citada Ley de Reforma y Desarrollo Agrario,

En su virtud, este Ministerio se ha servido disponer:

Primero.—Se aprueba el plan de mejoras territoriales y 
obras (segunda fase) de la zona de ordenación de explotaciones 
de regadíos locales (Cáceres), redactado por el Instituto Nacio­
nal de Reforma y Desarrollo Agrario.

Segundo.—De acuerdo con los artículos 62 y 65 de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, se 
considera que las obras de construcción de caminos queden 
clasificadas como de interés general en el grupo a) del ar­
tículo 61 de dicha Ley, por lo que serán de subvención total, 
y el resto de las obras, como complementarias en el grupo d), 
estableciéndose para estas últimas los siguientes auxilios:

Los abastecimientos de agua, distribución y saneamientos 
de núcleos urbanos, así como los acondicionamientos y mejoras 
de electrificación de municipios, el 30 por 100 de subvención 
y el 70 por 100 de anticipo reintegrable en diez sinos.

Las mejoras de regadíos tradicionales, el 40 por 100 de sub­
vención y un anticipo del 60 por 100 restante reintegrable 
en diez años.

Las instalaciones de tipo cooperativo-sindical, una subvención 
del 25 por 100 y el 75 por 100 restante-de anticipo con diez años 
de reintegro.

Las cantidades anticipadas devengarán durante el período 
de reintegro un interés del 4 por 100 anual.

Todo esto según lo establecido en el artículo 74 de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario.

Tercero.—La redacción de los proyectos deberá estar ulti­
mada el 31 de diciembre de 1978. En cuanto a las obras de­
berán iniciarse dentro del plazo que para la solicitud de bene­
ficios señala el Decreto 1024/1973, de 12 de abril, p’or el que se 
acordó la actuación del IRYDA en la zona de regadíos’ locales 
(Cáceres).

Cuarto.—Por el Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo 
Agrario se dictarán las normas pertinentes para la mejor apli­
cación de cuanto se dispone en la presente Orden.

Lo que comunico a VV. II. para su Conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a W. II. muchos años.
Madrid, 5 de octubre de 1977.

MARTINEZ GENIQUE

Ilmos. Sres. Subsecretario de este Departamento y Presidente
del Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario.

25839 ORDEN de 7 de octubre de 1977 por la que se 
autoriza la ampliación de las instalaciones en la 
central lechera que «Productos Lácteos Freixas, 
Sociedad Anónima» tiene concedida en Barcelona.

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por don Pedro Frei­
xas Padro. como representante legal de «Productos Lácteos 
Freixas. S. A.», para ampliar las instalaciones de la central 
lechera que dicha Entidad tiene concedida en Barcelona, de 
acuerdo con lo dispuesto en el articulo 66 del Reglamento de 
Centrales Lecheras, aprobado por Decreto 2478/1966, de 6 de 
octubre, y modificado por Decreto 544/1972, de 9 de mayo, y 
visto el informe emitido por el Ministerio de Sanidad y Seguri­
dad Social (Dirección General de Sa'ud Pública y Sanidad 
Veterinaria),



23558 _____________26 octubre 1977 ___________B. O. del E.—Núm. 526

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Productos Lácteos Freixas, S. A.», 
a efectuar su plan de ampliación de la central lechera que 
la mencionada Entidad tiene adjudicada eñ Barcelona, con­
forme a los proyectos de ampliación:

_ Ampliación almacenamiento de leche y de otras secciones.
— Automatiración de circuitos.
— Planta para tratamiento de las agrias residuales.
— Ampliación almacenamiento de leche.
— Envasado aséptico de batidos.
— Fabricación de botellas de polietileno para envasado de 

batidos.
Segundo.—Las obras e instalaciones deberán ajustarse a la 

documentación presentada, y una vez finalizadas, «Productos 
Lácteos Freixas, S. A.» lo comunicará a la Subdirección Gene­
ral de Industrias Agrarias.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de octubre de 1977.—P. D., el Director general 

de Industrias Agrarias, José Luis García Ferrero.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias:

25840 RESOLUCION de la Dirección General de la Pro­
ducción Agraria por la que se anulan los títulos 
de ganadería diplomada a las explotaciones gana­
deras que se citan.

limos. Sres.: Vistos los informes preceptivos y conforme a lo 
que previenen los artículos 9 del Decreto de 26 de julio de 1956 
y 13 de la Orden ministerial de 14 de enero de 1957, les ha sido 
anulada por orden del excelentísimo señor Ministro de este 
Departamento, con esta fecha y a propuesta de esta Dirección 
General, el titulo de ganaderías diplomadas a las explotaciones 
de la especie bovina siguientes:

Provincia Ganadero Causa

Jaén. D. José Rodríguez de Cueto. Petición propia.
Santander. Hermanos Lanza .................... Traslado.
Santander. D. Benedicto Rodríguez Ga-

lán ....................................... Traslado.
Granada. D. Francisco Osuna R. Cabe-

lio ......................................... Disuelta.
Granada. Ganadería Hispano Ameri-

cana ....................................... Venta del ganado.
Cádiz. D. Manuel de la Calle Jimé-

nez ....................................... Venta del ganado.
Cádiz. CAPA, S. A.............................. Disuelta.
Alava. Cooperativa Agrícola «La

Llaneza* ............................... Disuelta.
Badajoz. D. Isidoro Fernández Salgue-

ro y Salgado....................... Disuelta.

Lo que pongo en conocimiento de VV. II. a los efectos seña­
lados en las referidas disposiciones.

Dios guarde a VV. II.
Madrid, 14 de julio de 1977.—El Director general, Sebastián 

Llompart Moragues.

Ilmos. Sres. Delegados provinciales del Ministerio de Agricul­
tura de Jaén, Santander, Granada, Cádiz, Alava y Badajoz.

25841 RESOLUCION del Instituto Nacional para la Con­
servación de la Naturaleza (Jefatura Provincial de 
Granada) por la que se señala fecha para el le­
vantamiento de actas previas a la ocupación de 
las fincas que se citan.

El día 25 de noviembre de 1977-, a partir de las once treinta 
horas, se procederá a levantar el acta previa a la ocupación 
de las fincas que se indican, incluidas en el Decreto núme­
ro 1663, de 11 de junio de 1970 («Boletín Oficial del Estado» de 
27 de junio).

Hora Nombre de la finca
Superficie

Ha.
Propietario

Término municipal de Valor-Nechite (Granada)

11,30 Cuesta de la Cruz y Fuente del Espino ................ 7,0000 D. Miguel Moreno Ortega.
11,45 Los Badillos .................................................................... 2,7000 D. Nicolás Castro Fernández.

Término municipal de Mairena (Granada)

12,00 Rozas, Fuentezuelas, Fuente Francisco y otras ... 119,9550 D. Juan Román Román.
12,10 Camino de Puerto Lobos, Barranco Seco y Camino

del Puerto ......................................... ........................... 20,1250 D. Juan Fernández Manrique.
12,20 Fuente Francisco ........................................................... 51,1550 D. Francisco Ruiz López.
12,30 Barranco Seco III ......................................................... 9,5000 D. Rafael Garzón Escobosa.
12,40 Camino del Puerto ....................................................... 7,5750 D. Cayetano Suárez Zapata.
12,50 Hoyas de Jubar y Cuevas ............................................ 20,5700 D. José Moreno Ruiz.
13,00 Barranco Joroba ............................................................ 3,8000 D. Francisco Martín Robles.

La reunión previa tendrá lugar en el Ayuntamiento de 
Valor Nechite, a las once horas del citado día.

Lo que se hace público para general conocimiento. 
Granada. 18 de octubre de 1977.—El Representante de la 

Administración, Antonio José Iglesias Casado.—10.192-E.

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

25842 RESOLUCION de la Dirección General de Política 
Arancelaria e Importación sobre aplicación a las 
importaciones de monturas para gafas del artícu­
lo 11 del Acuerdo entre España y la Comunidad 
Económico Europea.

Las importaciones en España de monturas para gafas de la 
partida arancelaria 90.03 han registrado un aumento extraordi­
nario entre 1973 y 1976, al pasar —en base a datos de la Esta­
dística del Comercio Exterior de España, de la Dirección Ge­
neral de Aduanas— de 226 millones de pesetas a 432 millones

de pesetas. En los seis primeros meses de 1977, la cifra de im­
portación es de 401 millones de pesetas, cuando en el mismo 
período de 1978 sólo fue de 200 millones de pesetas. Esto supone 
un crecimiento del 100 por 100, mientras que la importación 
española total únicamente se expansiona en apenas el 14 por 100 
en dichos meses. Los países miembros de la Comunidad Eco­
nómica Europea figuran en cabeza de los proveedores, con una 
participación superior al 80 por 100.

Por otra lado, el valor de las importaciones a precios de ma­
yorista eñ España, en comparación con el de la producción na­
cional al mismo nivel, representaba en 1976 un coeficiente de 
penetración en el mercado español del 60 por 100.

Estas circunstancias han determinado efectos negativos en 
el nivel de empleo del sector español de fabricación, que ha 
sufrido una fuerte contracción, tanto por reducción de planti­
llas como por desaparición de Empresas, sin que las actual­
mente existentes puedan superar un fuerte grado de infrautili- 
zación.

En vista de esta situación, se hace necesario introducir 
medidas de limitación de las importaciones que salvaguarden 
los intereses de la producción nacional, conforme a las dispo­
siciones del Acuerdo entre España y la Comunidad Económica 
Europea, y particularmente a su artículo 11.

En su virtud, la Dirección General de Política Arancelaria 
e Importación ha tenido a bien resolver lo siguiente:

Articuló l.° La aceptación de declaraciones liberadas de im­
portación de monturas para gafas de la partida arancelaria 60.03 
originarias de los países miembros de la Comunidad Económica


